Дело № 1-25/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Урень 24 мая 2017 года

Уренский районный суд Нижегородской области в составе

председательствующего судьи Зорина А.П.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Уренского района Нижегородской области Цыплянского Н.И.

подсудимой ФИО36 

защитника Чистяковой С.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Дудиной Н.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО36, на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ руководителя 

<

данные изъяты>» и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на должность экономиста структурного подразделения пункта выдачи займов 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> и ознакомлена с должностной инструкцией экономиста по выдаче займов. На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и причинение ущерба 

<

данные изъяты>». Являясь экономистом и материально ответственным лицом 

<

данные изъяты>», ФИО36, согласно своему служебному положению, в соответствии с должностной инструкцией экономиста и на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, была наделена полномочиями самостоятельно принимать решения о выдаче займов, подписание договоров займа от имени ООО 

<

данные изъяты> выдаче денежных средства заемщикам от имени Общества, от имени Общества принимать денежные средства от заемщиков, подписание от имени Общества расходных и приходных кассовых ордеров, внесение данных о движении денежных средств в кассовую книгу и подписание листов кассовой книги, то есть была наделена организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Однако, в нарушение должностной инструкции и доверенности ФИО36, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение из кассы, путем присвоения, вверенных ей денежных средств в сумме 167 736 рублей 05 копеек, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>») при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО1 более 2-х лет не обращалась в ООО 

<

данные изъяты>» за получением займа, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 7 000 рублей сроком на 29 дней под 1% в день или 365 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО1, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО1, обращавшейся за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО1. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО1 денежных средств в сумме 7 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО1 в кассу Общества поступили денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО36 предоставила в ООО 

<

данные изъяты>» в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 7 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>К», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к приходно-кассовому ордеру (далее квитанции к ПКО) получила от заёмщика ФИО2 денежные средства в сумме 2 280 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО2, а в последствии в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующее действительности записи о том, что от заёмщика ФИО2 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 2 280 рублей, ФИО36, присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО3 было отказано в предоставлении займа, в связи удаленностью его проживания от 

<

адрес>, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 6 000 рублей сроком на 16 дней под 1% в день или 365 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО3, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО3, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО3. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО3 денежных средств в сумме 6 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО3 в качестве оплаты процентов за пользование займом, в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Подложные документы ФИО36 предоставила в ООО 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 6 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма №, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что её знакомая ФИО4, ни когда за получением займа в ООО 

<

данные изъяты>» обращаться не будет, имея на руках паспортные данные ФИО4, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 4 500 рублей сроком на 30 дней под 0,5% в день или 182,5 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО4, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО4, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО4. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО4 денежных средств в сумме 4 500 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО4 в кассу Общества поступали денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО36 предоставила в 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 4 500 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ произвела погашение по ранее полученному займу в полном объеме и в ближайшее время за получением нового займа в ООО 

<

данные изъяты> обращаться не будет, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 4 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день или 365 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО5, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО5, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО5 Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО5 денежных средств в сумме 4 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО5 в кассу Общества поступали денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом. Подложные документы ФИО36 предоставила в ООО 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, на основании подложного договора микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО МФО «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от ФИО6 денежные средства в сумме 7 420 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ оформленного на имя заёмщика ФИО7, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО7, а в последствии в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО7 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 7 420 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО8 было отказано в предоставлении займа, в связи с отсутствием у неё постоянной регистрации на территории на территории 

<

адрес>, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 3 600 рублей сроком на 15 дней под 1% в день или 365 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО8, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО8, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО8. Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла несоответствующую действительности запись о выдаче ФИО8 денежных средств в сумме 3 600 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО8 в кассу Общества поступали денежные средства в качестве оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга. Подложные документы ФИО36 предоставила в ООО 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 3 600 рублей, на основании подложного договора микрозайма №, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО9 денежные средства в сумме 1 000 рублей, предназначенные для оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, ФИО36, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла данные несоответствующие действительности о том, что заемщик ФИО9 в соответствии со сроками действия договором микрозайма №, внесла в кассу Общества денежные средства в сумме 885 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, оставшуюся часть денежных средств в сумме 115 рублей, присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО10 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО10 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла данные несоответствующие действительности, о том, что ФИО11 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО11 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО12 денежные средства в сумме 4 300 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО12 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 300 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО12 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 4 000 рублей, ФИО36, присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО13 денежные средства в сумме 4 900 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО13, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО13 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу ООО 

<

данные изъяты>» поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 4 900 рублей, ФИО36, присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты> находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла несоответствующую действительности запись, о том, что ФИО14 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заемщика ФИО14 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты> находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО15 выданы денежные средства в сумме 7 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заемщика ФИО15 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной, а ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что заемщиком ФИО15 произведено погашение займа в полном объеме. Денежные средства в сумме 7 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО16 денежные средства в сумме 5 500 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ от имени заемщика ФИО17, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО17, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО17 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу ООО 

<

данные изъяты> поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 500 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО18 денежные средства в сумме 7 800 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО18 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 1 800 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО18 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу ООО 

<

данные изъяты>» поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 6 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от ФИО19 денежные средства в сумме 9 019 рублей 18 копеек, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ от имени заемщика ФИО20, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО20 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 4 019 рублей 18 копеек, в качестве оплаты процентов за пользование займом, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО20 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты> находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО21 выданы денежные средства в сумме 3 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир», а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заемщика ФИО21 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 3 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО9 денежные средства в сумме 6 325 рублей 85 копеек, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО9, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО9 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 6 325 рублей 85 копеек, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>К», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО22 денежные средства в сумме 6 600 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО22, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО22 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 6 600 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО23 денежные средства в сумме 5 160 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО23, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассовых отчетов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вносила не соответствующие действительности записи о том, что от заёмщика ФИО23 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступали денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 160 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО24 денежные средства в сумме 1 495 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла несоответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО24 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 210 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО24 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу ООО 

<

данные изъяты>» поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 1 285 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО25, более 2-х лет не обращалась в ООО 

<

данные изъяты>» за предоставлением займа, лично изготовила пакет документов, а именно: подложный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ о получении микрозайма в размере 8 000 рублей сроком на 30 дней под 1% в день или 365 % годовых и график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО25, путем внесения в данный договор микрозайма конфиденциальных данных ФИО25, обращавшегося за займом ранее, которые она взяла из программного обеспечения, установленного на ноутбуке, находящегося на рабочем месте, подписала данный договор микрозайма и график платежей к данному договору от своего имени и от имени ФИО25 Заведомо зная, что данный договор микрозайма является подложным, ФИО36, с целью доведения преступного умысла до конца и создания видимости, что данная сделка проведена законно, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о выдаче ФИО25 денежных средств в сумме 8 000 рублей по договору № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Подложные документы ФИО36 предоставила в ООО 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов, подтверждающих законность выдачи займов физическим лицам. Денежные средства в сумме 8 000 рублей, на основании подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты>» находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО26 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО16 денежные средства в сумме 7 080 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО16 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 1 080 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО16 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 6 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО27 денежные средства в сумме 3 300 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО27. Денежные средства в сумме 3 300 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты> находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО28 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО29 денежные средства в сумме 5 250 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла несоответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО29 в кассу Общества поступили денежные средства в сумме 1 275 рублей, в качестве оплаты процентов за пользование займом, оставшиеся денежные средства в сумме 3 975 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО30 денежные средства в сумме 3 630 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО30, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО30 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 3 630 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО МФО «Капитал-К», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО31 денежные средства в сумме 5 800 рублей, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО31, а в последствии, в соответствии со сроками действия договора микрозайма №, при составлении кассового отчета от ДД.ММ.ГГГГ, внесла не соответствующую действительности запись о том, что от заёмщика ФИО31 в качестве оплаты процентов за пользование займом в кассу Общества поступили денежные средства, при этом основная часть займа оставалась неизменной. Денежные средства в сумме 5 800 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты>» находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от 12.42.2016 года, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО32 выданы денежные средства в сумме 6 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Денежные средства в сумме 6 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО33 денежные средства в сумме 3 000 рублей, предназначенные для оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО33 Денежные средства в сумме 3 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, зная, что в кассе закрепленного за ней пункта займов ООО 

<

данные изъяты>» находятся денежные средства, предназначенные для выдачи займов физическим лицам, вверенные ей и учет которых она ведет лично, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что ФИО34 выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей по договору микрозайма № и собственноручно подписала вышеуказанный лист кассы в графе «кассир». Денежные средства в сумме 5 000 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО35 денежные средства в сумме 2 700 рублей, предназначенные для оплаты процентов за пользование займом и списания части основного долга по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно внесла не соответствующую действительности запись, о том, что от заемщика ФИО35 в кассу Общества поступили денежных средств в сумме 400 рублей в качестве оплаты процентов за пользование займом и 1 000 рублей в качестве списания части основного долга, оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 300 рублей, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО36, находясь в пункте выдачи займа ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности экономиста данной организации, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по квитанции к ПКО получила от заемщика ФИО33 денежные средства в сумме 7 045 рублей 20 копеек, предназначенные для погашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, однако, при составлении кассового отчета, который в соответствии с правилами режима работы, составляется ежедневно в конце рабочего дня, при заполнении листа кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не внесла сведения о поступлении денежных средств от заёмщика ФИО33 Денежные средства в сумме 7 045 рублей 20 копеек, ФИО36 присвоила и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО36 действуя с единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем присвоения на общую сумму 167 736 рублей 05 копеек.

ФИО36 полностью признала себя виновной в совершении данного преступления. Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

В судебном заседании ФИО36 поддержала заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив, что с предъявленным обвинением она согласна, обвинение ей понятно, вину в содеянном она признает полностью, ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО46 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия, не возражает на рассмотрение дела в особом порядке. Сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Учитывая мнение защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не возражающих против удовлетворения ходатайства подсудимой, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, и приходит к выводам, что в материалах уголовного дела имеются доказательства предъявленного обвинения.

Действия ФИО36 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

При назначении наказания ФИО36 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, общее состояние её здоровья, на учете у врача-психиатра не состоит, под наблюдением у врача-нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденной. 

Определяя наказание подсудимой ФИО36, суд исходит из назначения уголовного судопроизводства, которое заключается в защите прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, защите личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, а также справедливости наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО36 является признание вины, частичное возмещение ущерба причиненного преступлением, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание подсудимой ФИО36 согласно ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания ФИО36, суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой назначенное подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО36, на менее тяжкое.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО36, во время и после совершения преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено, в связи, с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО36 возможно без изоляции от общества. Суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, без дополнительного наказания, с применением статьи 73 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный по делу ФИО25 о взыскании морального вреда в размере 10000 рублей следует оставить без рассмотрения, поскольку ФИО25 не была признана по данному уголовному делу потерпевшей, вследствие чего оснований для заявления ФИО25 гражданского иска не имелось. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО36 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО36 не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО36 до вступления приговора суда в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО25 о взыскании морального вреда, - оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: копии договоров микрозайма, графиков платежей к договорам микрозайма, кассовых отчетов – листов кассы, должностных документов на имя ФИО36 и оригиналы квитанций к приходно-кассовым ордерам, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

Оригиналы договоров микрозайма, графиков платежей по договорам микрозайма, кассовых отчетов – листов кассы, возвращенные представителю потерпевшего ФИО47, - оставить ему.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения по всем пунктам, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Разъяснить осужденной ФИО36 её право в соответствии с ч. 2 ст. 389.12 УПК РФ заявлять ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое заявляется в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, и указывается в апелляционной жалобе. 

Судья: А.П.Зорин